
E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.89  DEL 16.03.2020_ AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 89   DEL 16/03/2020 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. SERVIZI DI 
DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE DI EDIFICI COMUNALI, SCUOLE, 
PALESTRA, CENTRO SOCIALE, CASERMA CARABINIERI, STRADE DEL 
TERRITORIO. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 - C. 2 DEL D. 
LGS. 50/2016 IMPEGNO E AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
 
 
CIG: Z452C7370E  

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.28 
Del 16/03/2020 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.89  DEL 16.03.2020_ AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:  
- l’art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili del 
Servizio;  
- l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- il decreto del Sindaco di Scillato n.03 del 21.01.2020 con il quale viene attribuita all'arch. Francesco 
Giardina la Responsabilità dell’Area Tecnica-Manutentiva e di Gestione del Territorio. 
-il bilancio di previsione per l’anno 2020 in corso di formazione;  
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, ed il particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai 
criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese 
di investimento in corso di perfezionamento;  
VISTI:  
•l’articolo 163 del decreto legislativo n.267/2000; 
•il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al d.Lgs. n.118/2011) i quali 
disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; Richiamati:  
La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
VISTI:  
-il Decreto legge n. 6 del 23.02.2020 ed in particolare l’art.3; 
-il D.P.C.M. del 23.02.2020 recante “Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
-il D.P.C.M. del 25.02.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
-il D.P.C.M. del 01.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
-il D.P.C.M. del 04.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
applicabili sull’intero territorio nazionale";  
-il D.P.C.M. del 08.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19";  
PRESO ATTO dell’Ordinanza contingibile e urgente n°3 del 08.03.2020 del Presidente della Regione 
Sicilia “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
2019. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 
sanità pubblica. 
- le indicazioni formulate dal Comitato Tecnico Scientifico di cui all’art.2 dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile del 03.02.2020 nr.630 nella seduta del 07.03.2020;  
Considerato che - l’O.M.S. ha dichiarato, il 30 gennaio 2020, l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di 
sanità pubblica di rilevanza internazionale;   
- a seguito della suddetta dichiarazione del Direttore Generale dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS) si è generata un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale - con Delibera del Consiglio 
dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
PRESO ATTO che occorre garantire una perfetta e puntuale igienizzazione di tutti i locali comunali, giusta 
indicazione ministeriale afferente le precauzioni da adottare per limitare la diffusione del virus COVID-19;  
RITENUTO necessario adottare un provvedimento di carattere locale che, in esecuzione ai suddetti 
provvedimenti, consenta il rispetto delle prescrizioni ivi contenute all'interno del territorio comunale;  
RILEVATO di poter evitare la diffusione del virus e contenere i contagi all'interno del territorio comunale 
attraverso l'adozione di misure di contenimento; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere nell'immediato alla disinfestazione e sanificazione ambientale 
degli edifici di seguito indicati:  
- sede municipio in Via Mattarella;  
- scuola materna Via Giolitti; 
- scuola elementare/media via Mattarella; 
- caserma carabinieri; 
- Palestra Comunale; 
- Centro Sociale; 
- strade, piazze, spazi pubblici comunali; 
VISTO l’art. 32, comma 2), capoverso 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che 
testualmente recita: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.89  DEL 16.03.2020_ AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”;  
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:  
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;  
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”;  
c) non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di 
committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 
dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;  
DATO ATTO che:  
-in data 16/03/2020 è stato richiesto, a mezzo pec, un preventivo alla ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via 
Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 06194530827 per il servizio di disinfestazione e sanificazione di quanto 
sopra citato; 
VISTO il preventivo trasmesso a mezzo pec in data 16/03/2020 ed acclarato al protocollo comunale n. 1391 
del 16/03/2020, con cui la ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 
06194530827 propone i servizi di disinfestazione e sanificazione di quanto sopra citato per l'importo 
complessivo di € 1.720,00 oltre IVA, utilizzando il prodotto DISAN 50 presidio medico chirurgico 
registrazione del Ministero della salute n.17320, composizione per 100g di prodotto N-alchil (C12-40%, C14-
50%, C16-10%) dimetil-benzil-ammonio-cloruri g.50(500g/l), di cui si allega scheda tecnica; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere Z452C7370E;  
RITENUTO:  
1.il prezzo congruo  
2.dover provvedere in merito all’affidamento;  
3.necessario impegnare la somma di € 2.098,40 compresa IVA al 22% sui capitoli di spesa 

 - per € 917,00 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999;  

- per € 1.181,40 sul Cap.15 “MANUTENZIONE BENI COMUNALI” cod. bil. 01.01-1.03.01.02.999 che ad 
oggi offre l necessaria disponibilità; 

VISTO, altresì, che, secondo il combinato disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, 
lettera a) del d.lgs. n.50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore;  
VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n.52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n.94 e la successiva legge 7 agosto 
2012, n.135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95 recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n.145 “Legge di stabilità 2019” che, modificando 
l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, permette alle amministrazioni pubbliche di non 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiori a 5.000 euro;  
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi generali riportati nel 
nuovo codice degli appalti;  
VERIFICATO che la ditta ha presentato D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui 
all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della 
normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art. 26 del D.Lgs 
n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs 
n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato, 
inviati telematicamente e sottoscritti con firma digitale; 
VISTO che è stato acquisito d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva (DURC) avete il numero di 
protocollo INAIL 20593046 con scadenza in data 26/06/2020 che risulta regolare;  
VISTO il d.lgs. n°33/2013, che prevede la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione 
“amministrazione aperta” del sito web istituzionale di questo ente;  
VERIFICATA la disponibilità sui capitolo del bilancio corrente disponibile;   



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.89  DEL 16.03.2020_ AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

 RITENUTO dover provvedere in merito;  
Considerato:  
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 
contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
ATTESO che sul presente atto sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile, 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50;  
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
Per i motivi su esposti, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE l’importo dell'intero affidamento pari ad € 2.098,40 iva compresa del bilancio pluriennale 
2019-2021 anno 2020 che ad oggi offre la necessaria disponibilità e che verrà imputata sui seguenti 
capitoli di spesa; 

-  per € 917,00 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999;  
- per € 1.181,40 sul Cap.15 “MANUTENZIONE BENI COMUNALI” cod. bil. 01.01-1.03.01.02.999 che 
ad oggi offre l necessaria disponibilità; 

2. DI AFFIDARE alla ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 06194530827, 
per la somma di € 1.720,00 oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 2.098,40 i servizi di 
disinfestazione e sanificazione di quanto in seguito riportato: 

- sede municipio in via Mattarella;  
- scuola materna via Giolitti; 
- scuola elementare/media via Mattarella; 
- caserma carabinieri; 
- palestra comunale; 
- centro sociale; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 2.098,40 compresa IVA al 22%, trova copertura sui seguenti capitoli 
di spesa  

- per € 917,00 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999;  
- per € 1.181,40 sul Cap.15 “MANUTENZIONE BENI COMUNALI” cod. bil. 01.01-1.03.01.02.999 che ad 
oggi offre l necessaria disponibilità; 

4. DARER ATTO inoltre che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 non è ancora stato approvato 
il cui termine di scadenza è fissato al 31/03/2020, la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 
del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei servizi dell’Ente e non ripartibili 
in dodicesimi;  

5. DI DARE alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo viene dato anche negoziale ai sensi 
dell'art. 32, comma14 del D. Lgs. n.50/2016, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di 
una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutte le norme in esso contenute;  

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 

pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.89  DEL 16.03.2020_ AFFIDAMENTO e IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 

copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


